## ZAWARTOŚĆ

### 1. f. 1r–11v: *Sermo de synodo*

— <E>*xprobravit*. — *Sic Christus Dominus suos discipulos alloquebatur, ut scribitur Marc. ultimo [14] et habetur in currentis festivitatis Ewangelio*. — *Preclearissimi viri, pontifices eximii ac princeps inclite, domini patres ac magistri ceterique universi et singuli*. — *Cum inter cetera pietatis opera non sit nimium errantem ab erroris semita revocare, ut habetur Extravagantes, De sponsalibus et matrimoniis, Inter opera, exemplum correccionis posteris relinquens in discipulis, eorum duriciam Dominus „Exprobravit” ...*><[f. 1v]... *pro impetracione gratie tam audiendi, quam loquendi dicamus cum devocione fervida: veni Sancte Spiritus, reple tuorum corda fidelium, canticum devote in hiis sacris solempniis inchoatum. „Exprobravit”. Scribitur loco et capitulo preallegatis [f. 2r] — Orthodoxi patres devotissimi et universi hic ad Dei gloriam, Ecclesie reformationem et animarum salutem congregati*. — *Placeat contemplando meditari illud, quod doctor sanctus in Secunda Secunde tractat de fraterna correccione, q. 33, ar. 2, in solutione quarti argumenti dicens: Illud, quod debetur alicui ...*><... *credamus ergo*

<sup>71</sup>K. KACZMAREK, *Szkoły i studia*, s. 535.

<sup>72</sup>Zob. K. KACZMAREK, *Szkoły i studia*, s. 465–466.

*in sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam nec alium esse apostolicum, quam sanctissimum patrem et dominum dominum Eugenium dicamus, ut sic concordēs et uniti in vinculo caritatis ad Christum, summum pontificem post flebilem huius vite miseriam feliciter pervenire valeamus, quod nobis concedat idem Dominus noster, Ihesus Christus, qui duros corde „Exprobravit”, unus Deus cum Patre et Sancto Spiritu benedictus in secula. Amen. Solamen cum sacco per civitatem.*

2. f. 12r–19r: *Sermo ad clerum de beato Dominico*

[in mg. sup.: *Sermo ad clerum de beato Dominico*] — *Colligunt de spinis uvas. — Verbum istud Matth. 7 [16] originaliter est exaratum, per me quoque insciolum pro exhortacione ac patris nostri beatissimi Dominici aliquali recommendacione preassumptum. — Cum totus mundus post vanitatem abierit, ut dicitur, qui mundum de malo revocant „Colligunt de spinis uvas” ...><[f. 18v]... beatus vero Dominicus, Domini confessor, omnia propter Dominum reliquit et ordinem pauper<u>m instituit, pro quo meruit recipere eternitatis gloriam, quam nobis omnibus et singulis consimiliter [f. 19r] tribuat Ihesus Christus, Dei eternis Filius, qui cum Patre et <Spiritu> Sancto est unus Deus benedictus per infinita seculorum secula. Amen.*

3. f. 19r–23v: *Sermo ad clerum in die Pasche*

[in mg. sup.: *Sermo ad clerum in die Pasche*] — *Non est hic. — Verbum istud Marc. ultimo [6] originaliter est exaratum, in presentis quoque Paschalis solemnitatis Ewangelio >Ewangelio< gaudenter lectum ac per me invalidum in laudem ac preconium Dominice resurrectionis exiliter assumptum. — Reverendi domini ac patres ac ceteri viri spectabiles. — Diem festum celebremus non in fermento veteri, leticiam habentes renovacionis facta vetera fugiamus, quia Christo resurgente e tumulo miserie vetustas „Non est hic” ...><[f. 19v]... accedamusque ad ortum perfloridum ad Virginemque Mariam, resurgentis matrem intactam, obsequendo eidem paschaliter cum paschali cantico ex cordis devocione purissima dicendo: Regina celi letare, Alleluia. „Non est hic”. Scribitur loco et capitulo preallegatis. — Iusticie lex expostulat, ut ex prelatorum provisione seculi principes ordinentur, qui persecutoribus pauperum habent resistere et innocentes defendere, ut habetur in Canone 23, q. 3: Ab imperatoribus, etc.: Maximianus ...><... sic sobrie igitur festa paschalia iocundissima celebremus, ut interne resurgentis suavitate degustemus, quod nobis omnibus et singulis prestare dignetur salutifere resurrectionis primus, qui cum Patre et Spiritu Sancto est unus Deus benedictus per infinita seculorum secula. Amen.*

4. f. 23v–27v: Paweł Meysner (?), *Sermo de Nativitate Domini*

— *Omnia per ipsum facta sunt. Sic scribitur de Verbo incarnato, Iob. 1 [3] originaliter sicque recitatur in presentis misse Ewangelio lectionaliter. — Magnifica hodiernae festivitatis solempnitas insignis est et gaudiosa. Insignis quidem ex nascentis sublimitate, qui cum sit Deus de Deo, ut Symbolum docet Nicenum, a nullo est factus, sed omnia per ipsum facta sunt ... [f. 24r]... ut ergo de tam insigni et gaudiosa solempnitate ac de hoc, quod „Omnia per ipsum facta sunt”, aliquid loqui valeam iuxta mei ingenii imbecillitatem, pro gracia audiendi et loquendi nati Regis Matrem devote salutemus dicendo mente pia: Ave Maria. „Omnia per ipsum facta sunt”. — Thomas Super Iohannem ad litteram ostendit, quomodo Deus Pater per Verbum fecit universa dicens: Quidquid quis facit, oportet, quod illud preconciat in sua sapientia ... ><... ut igitur fructuositas incarnationis nobis ministretur efficaciter in animarum salutem, rogemus Verbum incarnatum, ut ipsum interpellat pro nobis Patrem cum Sancto Spiritu, quibus conregnat eternaliter et usque in seculorum secula. Amen.*

## 5. f. 27v–34r: Kazanie

— *Tristitia implevit cor vestrum. — Sic primo Dominus suos discipulos allocutus est, ut habetur Iob. 16 [6] originaliter sicque pronunciatum est in currentis dominice officio lectionaliter. — Domini prestantissimi omnique veneratione dignissimi patresque conspicui. — Beatus Ambrosius, doctor profundus super epistolam secundam Thymotheo a Paulo Apostolo egregio missam alliciens et predicantem ad presentis vite puritatem et audientem ad nocive inadvertencie depositionem dicit: Merito sanctus David ... >< [f. 28r]... ut una mecum vestra assurgat caritas in pigre appropriateque ad fontem pietatis habunde hauriendo michi aquas gratiarum avidius, quibus sata arida irrigantur, uberius dicendo cum corde depurato, devocione fervida voceque amena: Ave Maria gracia plena. „Tristitia implevit cor vestrum”. — Beatus Augustinus, doctor gloriosus, in Libro octaginta trium questionum profunde excogitans hominis moralis condicionem ait: Mens humana de visibilibus iudicans >< [f. 33v]... quantos enim et quales fructus fecerit in salutem animarum vel in suorum copiam meritorum, solus novit, qui multitudinem stellarum enumerat, cui nuda sunt omnia et aperta, hec ex sacra eius legenda. Ut igitur fructum eterne beatitudinis consequi valeamus, hoc concedat [f. 34r] nobis Christus Dominus, qui cum Patre et Spiritu Sancto est benedictus in seculorum secula. Amen.*

## 6. f. 34r–44r: Kazanie o św. Janie Chrzcielu

— *Ductus est in desertum. — Ita scribitur originaliter Matth. 4 [1] sicque pronunciatum est lectionaliter christifidelibus in huius sacratissime nunc instantis*

*dominice Ewangelio. — Culpa interminabili pena obligata sepissime hominibus tam maxime nocet, ut doctor non bene predicet, nec auditor verbi intelligat ...><... ne igitur et docentis et audientis culpa impediatur Dei verbi efficaciam, salutemus Matrem eiusdem Verbi incarnati cum mentis devocione per illud suavissimum angelicum: Ave gracia plena, Dominus tecum. „Ductus est in desertum”. Scribitur, ut supra. — Beatus Augustinus super Psalmum 73 allegorice ostendit per Moysi serpentem humani generis statum tribus diversis temporum subiectum dicens: [f. 34v] Per virgam Moysi humani generis stabilitas designatur, quam habuit ante peccatum ...><... ipsum semper ita purum invenit, sicut puerum quinque annorum, quia numquam carnis sue sensit contagium nec habuit mortalis criminis in voluntate consensum, quod vobis et michi consimiliter prestare dignetur Ihesus Christus Dei Filius in mundo per omnia temptatus, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu Sancto in seculorum secula. Amen.*

7. f. 44r–47v: Kazanie do kleru na Boże Narodzenie

*— In ea natum est de Spiritu Sancto. — Verba proposita Matth. 1 [1, 20] originaliter existant exarata et in Ewangelio presentis festivitatis lectionaliter constant recitata. — Venerandi domini mei, patres et fratres in Christo dilectissimi, sicut ex diversis sanctorum doctorum sententiis colligitur, quoniam gracia est quidam roridus liquor celestis descendens a fonte sapiencie ...><... ut ergo, quod nostris meritis non valemus, hanc gratiam a Deo impetremus, tunc Filii Dei Matrem salutemus salutacione angelica dicentes mente pia: Ave Maria gracia plena. „In ea natum est de Spiritu Sancto”. Scribitur loco et capitulo preallegatis. — Reverendi domini, magistri, patres et fratres in Christo dilecti. — Beatus Gregorius ad laudem presentis festivitatis pertractans illud Luc. 2 [Luc. 1, 30]: Invenisti gratiam apud Deum, sic inquit: Invenit enim gratiam coram Domino Virgo, quia splendor pudicicie propriam exornans animam Deo gratum habitaculum preparavit ...><... tertium causat infinita bonitas potencie venientis de Spiritu Sancto, Inventa est in utero habens de Spiritu Sancto [Matth. 1, 18], ubi thema. Cuius unionis cum humanitate Filii Dei nos participes efficiat, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat. Amen.*

8. f. 47v–55r: Maciej Hayn, *Principium in Primo Sententiarum*

*Principium factum in primo Sententiarum feria sexta post dominicam secundam post Pascha<m>. — Dum meipsum oculo contemplacionis inspicio, invenio me multipliciter fore imperfectionibus deditum. Cum sim materia carnis, cinis et pulveris ...><... ultimo omnibus patribus et fratribus huius almi conventus ac toti presenti auditorio, quod meam imperitam ineloquenciam tam diu sustinuit atque in presenti actu me honoravit animo inclinato, unica humili voce, dico grates. Per fratrem Matthiam Hayn, conventus Wratislaviensis.*

## 9. f. 55v–61v: Kazanie wielkanocne

— *Hec est victoria*. — *Sic de fide catholica scribitur in currentis dominice epistula, que habetur I Ioh. 5 [4] originaliter et assumitur pro preconio almi Presulis principali. Quoniam sacro paschali tempore leonem de tribu Iuda vicisse legimus ...*><[f. 56r]... *nam Moysse orante populus vincebat, ut patet Ex. 17, postulantes una mecum Virginis patrocinium mente fideli dicamus: Regina celi. „Hec est victoria”*. — *Reverendi patres*. — *Sicud Philosophus dicit in 2 Ethicorum libro, capitulo secundo: Aliqua non sunt propter speculationem ...*><... *unde pro horum concordancia assunt nunc Apostoli verba: Omnibus omnia factus sum, I Cor. 9 [22], huius igitur sancti Presulis merita nobis impetrent delictorum veniam in presenti et gratiam, gloriam vero in futuro, ut sic pro victoria coronemur in patria, ubi Ihesus Christus, qui modo victor extitit cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat benedictus in seculorum secula. Amen.*

## 10. f. 61v–67r: Paulus Meysner, Sermo de nativitate Domini coram episcopo in ecclesia cathedrali in Wratislavia

[f. 62r in mg. sup.: *Presens sermo factus per me, fratrem Paulum Meysner, tunc temporis magistrum studencium, choram domino Conrado episcopo et prelati summi, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC XLV*] — *Est Filius Dei*. — *Sic de verbo [f. 62r] incarnato scribitur Rom. 1 [4] sicque recitatum est in misse hesterne officio*. — *Presens festivitas ingens est et valde solempnis, nam qui nascitur „Est Filius Dei”. Dictum est enim nostro pronuncciante kalendario: Ihesus Christus Filius Dei in Bethlehem Iude nascitur. Quid iocundius hac solempnitate, in qua natus „Est Filius Dei” ...*><... *dicitur „Dei,” concordat scriptura, Dei quippe voluntas fuit, Gen. 27, ut videlicet humana natura divine in Christo uniretur, ut sic per Christum fieret donacio presentis iusticie et future glorie, ad quam nos perducatur ipse Christus, „Est Filius Dei”, benedictus in secula. Amen.*

## 11. f. 67r–73r: Paweł Meysner (?), Sermo in die cene

*Sermo in die cene*. — *Lavit pedes eorum*. — *Sic de Christo Deo scribitur Ioh. 13 [2] sicque recitatum est in misse hodiernae Ewangelio atque recitabitur in sacratissimo locionis officio*. — *Presentis Dominice cene festivitas ex beneficiis collatis decoratur. Nam Christus sponsus ecclesie tria [f. 67v] bona in membris suis contulit Ecclesie ...*><... *ut igitur de hoc triplici misterio a Christo exhibitio, dum „Lavit pedes eorum”, alioquin loqui valeam iuxta mei ingenii imbecillitatem, ipsius Matrem, qui „Lavit pedes eorum”, devote invocemus et pro impetracione gratie tam audiendi, quam loquendi dicamus mente pia: Ave Maria. „Lavit pedes eorum”. — Venerabilis Theophilus super Iohannem: Quia, inquit, Dominus Ihesus transmigratus erat de presenti seculo, explicat qualem erga suos gereret amicitiam ...*><... *tercio omnes et singuli ad unitatem mencium, cum concluditur: „eo-*

rum". *Concordat Scriptura: Fide purificans corda eorum, Act. 15 [9]. Ut omnes mundi simus hic quidem per gratiam et ibi in Patria clarificati per gloriam, quod nobis prestare dignetur Christus Dominus cum Patre et Spiritu Sancto, unus Deus benedictus in secula. Amen.*

12. f. 73r–79v: Paweł Meysner (?), Kazanie wielkanocne

— *Sitis nova conspersio. — Ille sermo apostolicus ammonet nos omnes et singulos, ut habetur I Cor. V [7] et lectum est in presentis misse officio. Sacratissima huius diei festiuitas ad nouitatem nos inuitat dicente themate: „Sitis noua conspersio” ... >[f. 73v]... Non enim angelis dicitur „Sitis noua conspersio”, sed homini dumtaxat. Ut igitur de resurgentis gloria et renouatorum renouacione gratuita aliquid loqui valeam iuxta ingenii mei inbecillitatem, resurgentis Matrem deuotis precordiis deuote inuocemus et pro impetracione gratie tam audiendi, quam loquendi dicamus mente fideli: Regina celi. „Sitis noua conspersio”. — Ex duplici noticia de condicione hominis et natura aperte uidetur hominis nouitas collata ex gloria resurgentis ... ><... tercio ad omnimodam peccati immunitatem cum additur: „conspersio”. Ut loco concordancie thema resumamus: „Sitis noua conspersio” I Cor. 5, ut sic per temporalia festa, que agimus, ad eterna gaudia pertingere valeamus, quod nobis concedat Christus, qui cum Patre et Spiritu Sancto est unus Deus benedictus in secula. Amen.*

13. f. 79v–86v: Paweł Meysner (?), Kazanie o Duchu Świętym

*Repleti sunt omnes Spiritu Sancto. — Ita scribitur Act. 2 [4] originaliter et habetur in presentis misse epistula lectionaliter. — Glosa huius diei festiuitatis, in qua sancti Apostoli „Repleti sunt Spiritu Sancto” gaudiosa est, deuota et insignis. Gaudiosa quidam, quoniam gaudium die Dominice resurrectionis inchoatum, hodie completum est ... >[f. 80r]... ut igitur de hac insigni solempnitate, in qua sancti Apostoli „Repleti sunt omnes Spiritu Sancto” aliquid loqui valeam iuxta mei ingenii inbecillitatem, ipsum mecum inuocate, a quo „Repleti sunt omnes” Apostoli et pro impetracione gratie tam audiendi, quam loquendi dicamus omnes et singuli cordis cum deuocione: Veni Sancte Spiritus! „Repleti sunt omnes Spiritu Sancto”. — Cum omne agens propter finem agat, ut in secundo dicitur Phisicorum ... ><... tercio, discreta peronalitas gaudium donans fructuosum, cum concluditur „Spiritu Sancto”, quod gaudium postulamus, cum dicimus: Da virtutis meritum, da salutis exitum, da perhenne gaudium, quod nobis prestat Spiritus Sanctus, unus Deus cum Patre et Filio benedictus in secula. Amen.*

14. f. 86v–92r: *Principium in philosophia*

[in marg. sup. *Principium in philosophia*] *In nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. — Preclarissimi viri, patres et domini fratresque in Christo dilectissimi. — Sicud ait Philosophus in 3 Rethoricorum: Qui*

*aliquid magni dicturus est, prohemiare debet. Est enim prohemium principium oracionis, quod se habet in oracione, sicut preludium in fistulis ... Idcirco in actu presenti tria face intendo ... [f. 87r]... auxilium Dei igitur devotissime invocabo ... secundo, ipsam naturalem philosophiam pro posse commendabo .... Tercium erit graciaram accio ... [Oratio] — Iuxta primum promissum, ipsius Dei invocabo auxilium, sine quo nullum rite fundatur exordium ... [Recommendatio] — Primum itaque sic peractum, utinam ipsius iam sentirem effectum, iam ad secundum me declino, quod est ipsius philosophie commendacio, pro cuius commendacione assumo verbum Philosophi scriptum 10 Ethicorum: — Philosophia habet delectaciones mirabiles. — Naturans natura, dominus dominancium bonitatem sue sapiencie influit animabus sapiencium ac studentibus dat graciaram cognoscendi ...><... nam Boecius et Aristoteles, Plato et Socrates civitatem beatam dixere, ubi philosophi regnant. Hanc fratres adiscite, quia verum Deum docet cognoscere. Ad quam nos perducatur, qui sine fine vivit et regnat. Amen. Explicit principium in philosophia.*

15. f. 92v–100r: *Principium in tertium librum Sententiarum*

[in mg.: *Sequitur principium in tertium Sententiarum*] — *Imperfectum meum oculi mei contemplantes timorem viderunt*<sup>73</sup> [cfr. Ps. 138, 16]. *Cupio quidem divuinis insudare doctrinis eo, quod delectabile<m> in se continent dulcedinem ... [f. 93r]... — Reverendi patres, domini spectabiles et karissimi fratres, ut presens actus artificialis sit atque perfectus, cursum nature imitando ... tria facere intendo. Primo, defectui meo consulendo, Dei iuvamen postulabo, secundo, sacram doctrinam extollendo, pro posse commendabo, tercio, gratam vicissitudinem reddendo, graciaram acciones fideliter personabo ... [Oratio] — Quantum ad primum, advertendum, quod secundum nature cursum virtus inferior influxum requirit a superiori ... [Recommendatio] — Primo itaque sic peracto ad secundum, videlicet Sacre Scripture commendacionem, nunc accedam, pro cuius executione occurrit thema. — Sequamini vestigia eius. — Ita scribitur I Petr. [f. 93v] 2 [21] originaliter et habetur in presentis dominice epistula leccionaliter. — Cum ipsius boni sit, ut nos sua vi alliciat, ut in 1 Ethicorum Philosophus dicit, merito Sacre Scripture studium nos attrahere debet ...><... venerandi ergo patres et domini fratresque dilecti, in omni vestro studio iuxta apostolicam exhortacionem „Sequamini vestigia eius”, scilicet sacre theologie, ut sic per humanum exercicium eternitatis gaudium nobis largiatur per eum, qui trinus et unus scienciarum largitor est Deus.*

<sup>73</sup> Correxī, in ms.: illegibile.

16. f. 100r–109r: *Sermo in vigilia beati Dominici*

[in mg.: *Sermo in vigilia b. Dominici.*] — *Finis illorum mors est.* — *Sic sermo apostolicus comminatur stipendariis, ut scribitur Rom. 6 [21] originaliter et habetur in currentis dominice epistula lectionaliter.* — *Nam omnis<sup>74</sup> una eademque dicendi et audiendi est ratio. Solent enim huius mundi oratores suos quocumque pretermisso veritatis stilo, rethorice exornare sermones ...* ><[f. 100v]... *ut ergo „Finis illorum mors” non sit, qui in presenti congregati sunt, sed potius audiendo et loquendo vitam percipiant, gratiam loquendi et audiendi apud eum postulemus, qui gratiam dat et gloriam, Ps. 83 [12]. Et pro istius gratie impetratione dicamus Matri gratie mente pia et serena: Ave gracia plena. „Finis illorum mors est.”* — *Venerandi mei patres etc.* — *Philosophi tenentes doctrinam unam et eandem oppositorum [f. 101r] videmus esse disciplinam. Mors autem vite opponitur. Non enim se simul et semel in eodem compaciuntur subiecto ...* ><... *tercio generalis omnium in terra vivencium consumacio, cum concluditur: „Mors”. Eccle. 33. Per mortem autem corporalem perveniunt reprobi ad mortem eternam, iusti vero in vitam eternam, ad quam nos perducatur meritis beati Dominici Christus unus cum Patre et Spiritu Sancto, Deus benedictus in secula. Amen.*

17. f. 109r–115r: Paweł Meysner, *Sermo in decollacione s. Iohannis Baptiste in cathedra Wratysławiensi pronunciatum*

[in mg.: *Sermo in decollacione s. Iohannis Baptiste.*] — *Volebat occidere eum.* — *Sic de muliere adultera hystoria scribit ewangelica, ut patet Marc. 6 [19] primitive et originaliter et in presentis misse Ewangelio recitative et lectionaliter.* — *Solet voluntatis pravitas operis pravitatem antecedere, quia ex voluntate peccata procedunt ...* ><[f. 109v]... *de ipsius crimine, quo „Volebat occidere eum”, ego puerulus vestris dominacionibus aliquid pueriliter loqui valeam iuxta intellectus mei ebetudinem, gratiam loquendi pariter et audiendi per ipsam imploremus, quam constat plenam fuisse graciaram, dicendo eidem mente pia: Ave Maria. „Volebat occidere eum.”* — *Cum omnis moralis actus hominis a voluntate tamquam ab efficiente principio procedat eo, quod sit motus animi ad aliquid ...* ><... *tercio, paciencie innocentis digna sublimacio, quia enim Iohannes innocenter et patienter passus est, digne sublimatus est et hoc notatur cum additur: „eum”. Concordat Scriptura, Ps. 8 [Ps. 9, 6]: „Gloria et honore coronasti eum Domine”. Ad quam gloriam omnes nos et singulos meritis beatissimi Iohannis huius alme ecclesie patroni perducatur Ihesus Christus, Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu Sancto est Deus unus benedictus in secula seculorum. Amen.*

---

<sup>74</sup> Correxī, in ms.: omni.

18. f. 115v–119v: *Sermo ad clerum in die Pethecostes*

[f. 115r.: *Sequitur sermo ad clerum in die Pethecostes*; f. 115v] — *Vos docebit omnia.* — *Sic de Spiritu Paraclito dictum est a Christo Domino, Ioh. 13 [14, 25] et sunt verba recitata in presentis misse Ewangelio.* — *Preclarissima huius diei festivitas, in qua Spiritus Sanctus corda hominum docuit, iuxta verbum Domini: „Vos docebit omnia”, tanto maiori gloria celebratur, quanto ineffabilior<a> sunt dona ... ><[f. 116r]... ut hoc fiat cicius, dicamus omnes: veni Sancte Spiritus. „Vos docebit omnia”.* — *Dum rectore universitatis collegium apostolicum privaretur, prepositus apostolorum, Petrus, ancille vocem formidans, rectorem et eius noticiam denegavit ...><... sicque Spiritus Sanctus adveniens templum nos glorie sue dignanter inhabitando perficiat erimusque in presenti beati per gratiarum inundanciam et in futuro per omnium bonorum affluentiam, ad que nos perducatur, qui sine fine vivit et regnat, Deus trinus et unus, benedictus in eternum et ultra. Amen.*

19. f. 120r–122v: Paweł Meysner, *Sermo ad clerum in die Nativitatis Christi* (1447)

[f. 119v: *Sermo ad clerum in die Nativitatis Christi*; f. 120r, in mg. sup. a.m.: *Sequens sermo factus per me, fratrem Paulum, tunc cursorem, choram domino Petro episcopo Wratislaviensi, anno Domini MCCCCXLVII, qui reverendus pater et dominus eodem feria 3 post festum Nativitatis fuit electus, in octava die sancte Hewigis consecratus.*] — *Vidimus gloriam eius.* — *Sic de filio Dei unigenito scribitur Ioh. 1 [14]. Sic de ipso incarnato legitur in presentis misse Ewangelio.* — *Nascente mundi conditore orbi gaudium nunciatur, luce umbra effugatur, Deus fit visibilis dicente themate: „Vidimus gloriam eius” ...><... ut ergo de tam ingenti festivitate nostri Redemptoris, in qua „Vidimus gloriam eius”, ego puer loqui nesciens, Ier. 1 [6] saltem aliquid balbuciare valeam iuxta mei intellectus ebetudinem, gracia loquendi pariter et audiendi per ipsam imploremus, per quam „Vidimus gloriam eius”, scilicet nati, dicendo eidem mente pia: Ave Maria. „Vidimus gloriam eius”.* — *Domini nostri Ihesu Christi nativitas, quam hodie communis laudibus katholica plebs celebrat ad reformationem lapse nature humane divinitus ordinatur ...><... Tercio, nature humane exaltacio per assumptionem mirabilem, cum concluditur: „eius”. Concordat Scriptura: „Quid est homo, quod memor es eius”, Ps. 8 [5]. Per tertium autem ad prima duo nos perducere dignetur Ihesus Christus, verus Deus et verus homo, cum Patre et Spiritu Sancto benedictus in secula. Amen.*

## 20. f. 122v–127v: Kazanie bożonarodzeniowe

*Lux in tenebris lucet.* — *Sic de verbo Dei hodie nato temporaliter recitatur Ioh. 1 [5] originaliter et in presentis misse Ewangelio leccionaliter.* — *Scire cupientes,*

*quomodo eterna lux in tenebris lucet, cursum poli nunc currentem libet contemplari ...><[f. 123r]... ut igitur de hoc verbo habeatur, quod „Lux in tenebris lucet”, Genitrix Verbi devote salutetur salutatione angelica: Ave Maria. „Lux in tenebris lucet”. — Ut divine lucis operationes valeamus contemplari, tenebrarum diversitatem libet intueri. Sic enim lux tenebris opponitur, per tenebras virtus lucis apparebit ...><... Tercio, ut esse lucidi per bone conversacionis exemplaritatem anhelamus, ut vere de quolibet dicatur: „lucet”. Concordat Scriptura: Facies eius sicut sol lucet in virtute sua, Apoc. 1 [16]. Que tria nobis concedat, qui ut vera „Lux in tenebris lucet”, cui cum Patre et Spiritu sit honor, laus et gloria per infinita secula. Amen.*

21. f. 127v–132v: *Sermo in nativitate b. Iohannis Baptiste*

*Sermo in nativitate b. Iohannis Baptiste. — Non est lex. — Sic sermo apostolicus loquitur de habentibus fructus spiritus, Gal. 5 [23] originaliter et habetur in currentis dominice epistula leccionaliter. — Ad videndum quando „Non est lex”, illud considerandum est, quod per legum instituta inquiri solet bonum virtutis ...><[f. 128r]...ut ergo de lege et ad eam depertinentibus nunc aliquid loqui valeam et de hoc, heu, nostris temporibus „Non est lex”, gratiam loquendi et audiendi per Dei Genitricem mecum pariter flagitetis dicendo mente pia: Ave Maria. „Non est lex”. — Quamquam Rerum opifex hominem rectum condiderit sacro testante eloquio Eccle. 7 [30] eique indiderit eterne legis noticiam, ut ait Augustinus in De libero arbitrio ...><... exemplo huius sancti studeamus, ut per vite asperitatem deleamus preterita et in puritate consciencie pertranseamus presencia et ut in fervore caritatis pertingamus ad futura gaudia, que nobis omnibus et singulis largire dignetur meritis beatissimi Iohannis Deus trinus et unus, benedictus in seculorum secula. Amen.*

22. f. 133r–141r: *Sermo ad clerum de sancto Thoma doctore eximio*

[f. 132v: *Sermo ad clerum de sancto Thoma doctore eximio*]. — *Quid vultis audire. — Sic a Domino illuminatus, ab emulis quesivit veritatis, ut patet Ioh. 9 [27] primitive et hystorialiter, in Ewagelio quoque hodierno recitative et leccionaliter assumiturque pro preconio beati Thome commendative principaliter. — Solet huius mundi vanitas, non quid dicatur, sed quis dicat attendere ...><[f. 133v]... ut tamen utrumque fructuose fiat, dicamus Matri gracie pro horum impetracione mente pia: Ave Maria. „Quid vultis audire”. Ubi supra. — Seriose nonnulli anhelantes ad summum sciencie gradum, multas cartas legunt et de seipsos cognoscere non contendunt ...><... Audire fecit Dominus sonitum, III Reg. 7 [II Reg. 7, 6], que tria et nobis donare dignetur meritis beatissimi Thome incliti doctoris, Pater et Filius et Spiritus Sanctus, Deus trinus et unus in secula seculorum benedictus. Amen.*

23. f. 141r–147r: Paweł Meysner (?), *Sermo de Pascha, super Alleluia*

— *Alleluia.* — *Sic de invictoriosissimo principe gaudia nova canente hodie sancta mater Ecclesia resonat cum leticia sicque in Novo Testamento angelos iubilasse, Apoc. 19 [1] sacra narrat hystoria.* — *Viri prestantissimi, domini patres ac magistri ceterique universi et singuli.* — *Ut una mecum „Alleluia” resonare velitis, valeatis illud perpendere, quod vobis est proverbium commune, quod novus rex, novam condit legem ... > [f. 141v]... ut igitur de novo rege triumphante et de novo [!] melodia „Alleluia” quidpiam secundum ingenii mei inbecillitatem loqui valeam, audiendi gratiam pariterque loquendi per ipsam inploremus, que eum genuit, qui nobis hoc „Alleluia” reddidit, dicendo cum devota mente ac pia: Regina celi letare, alleluia. „Alleluia”.* — *Quoniam ingens presentis festivitatis iocunditas [f. 142r] potius ad iubilandum, quam aliquid balbucendum nos invitavit, huic in exordio tali musicorum utar principio: Omnis tonus authenticus ... > <... nam dicit Augustinus in libro de Symbolo: Credimus resurrectionem carnis, que precessit, ut hoc speret corpus, quod in capite precessit, proinde voces opera solvant, „Alleluia”. Quoniam regnavit Deus noster omnipotens, gaudeamus et exultemus gloriam ei, qui cum Patre et Sancto Spiritu Deus trinus et unus gloriose vivit et regnat in secula seculorum. Amen.*

## f. 147v puste

## 24. f. 148r–153r: Kazanie o św. Janie Chrzczicielu (1449)

— *Herodias insidiabatur illi.* — *Ita zelatori veritatis egit operatrix pravitatis, ut patet Marc. 6 [19] originaliter et in presentis misse Ewangelio lectionaliter.* — *Cum naturalis mortalium affectus, quos formarum dator dono insignavit rationis, ad bonum inclinetur testante Boecio in 3 De consolacione ... > <... ut ergo de hoc, quod „Herodias insidiabatur illi”, sermo habeatur, dicamus Matri gratie pro graciaram impetracione mente pia: Ave Maria. [f. 148v] „Herodias insidiabatur illi”.* — *Quamquam incontinentia carnis in cunctis hominum statibus communius frequentent, cum pauci sunt, qui sine carnis luxuria inveniantur ... > <... tu quoque Mater inclite, hanc civitatem respice cum cunctis terre incolis, fave tuis precibus, ut tranquilla tempora semper sint in Slesia, tuis dentur meritis clero atque populis in presenti gracia et eterna gloria. Amen. Per omnia finitus est sermo iste in die sancti Laurentii. 1449 [10 VIII 1449].*

## 25. f. 153v–159v: Bulla Eugeniusza IV (5 II 1433)

— *Eugenius episcopus ... universis christifidelibus salutem et apostolicam benedictionem.* — *Deus novit secretorum omnium Optimus perscrutator ... > <... datum in sessione publica eiusdem sancti sinodi in ecclesia maiori Basiliensi*

*solempniter celebrata, nonis Februarii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio.*

WYD. *Conciliorum oecumenicorum generaliumque decreta: editio critica*, ed. G. Alberigo, A. Melloni, t. II/1: *The general Councils of Latin Christendom. From Basel to Lateran V (1431–1517)*, cur. F. Lauritzen et al., Turnhout: Brepols, 2013, s. 924–935.

26. f. 160r–171v: Iacobus Fabri de Stubach, *Principium in librum Psalmorum regii prophete David* (23 IX 1443)

[f. 159v: *Sequitur principium in librum Psalmorum regii prophete David pronunciatum et factum per reverendum patrem fratrem Iacobum Fabri pro primo cursoratu suo in Bibliam in Wyenna, Anno XLVIII Crispini et Crispiani in scolis theologorum.*] — *Ad laudem et gloriam Dei vivi et benedicti in excelsis, summe et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Principaturus nunc in primam Psalmorum quinquagenam prophete regis David de facultatis, matris mee inclite, licencia graciosia pariter et assensu benivolo, vetusta paterne tradicionis consuetudine servata, habeo primo, invocata divini auxilii assistentia, theologiam et divinam scienciam Spiritu Dei in sacro credenderum canone traditam brevi utriusque laudis preconio, quantum exiguitas capacitatis mee patitur, extollere, quamquam non ignorem cunctis causam laudum titulis celsiorem, secundo et ultimo actum ipsum graciaram accione, utinam condigna, concludere.* [Oratio] — *Sed cur ego nullarum ferme virium ingenio obtusus et nedum ad tanta, sed longe ad minora insufficiens rem tam arduam et opus supra vires meas aggredi presumpsi ...* > [f. 160v] ... *ut tandem ego et ipsi pariter Te, trinum et unum, contemplari mereamur, non ut nunc in enigmate et in speculo, sed facie ad faciem in secula seculorum. Amen.* [Recomendatio] *Altissimi igitur postulato auxilio, assumo ad exequendum principale primum: verba regis prophete David libro psalmorum suorum, Ps. 84 [2], scripta hec: Benedixisti Domine terram tuam, avertisti captivitatem Iacob. — Venerabiles patres, insignes magistri, domini et fratres in Christo Ihesu singuli amantissimi. — Inmensa, inscrutabilis et ineffabilis Creatoris nostri bonitas duplici hominem rectitudine in sui primordio instituit. Rectitudine videlicet cognicionis in intellectu et rectitudine amoris in effectu ...* > [f. 171r] ... *spes certa nutritur et quod hiis omnibus est excellencius, Christi sacramenta laudantur, quibus terram humani generis benedixit et captivitatem Iacob avertit eterna Dei Patris sapientia, Deus et Salvator noster Ihesus Christus, qui cum eodem Patre et Spiritu Sancto vivit in superna seculorum secula benedictus. Amen.* [f. 171v] — *Non prelibati Psalmorum fructus desiderabiles et innumerabiles gustantur ...* > ... *sanctus enim Spiritus in eo non carni, sed spiritui loquitur, cum vero liber Psalmorum, quem legendum pre manibus suscepit, liber pretituletur ymponum, prorumpamus et nos in spiritus nostri*

*exultacione. Finitus per me, fratrem Mathiam Hayn, feria tertia infra octavas Omnium Sanctorum in Wyenna, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XLVIII [23 IX 1443]. Benedictus Deus.*

27. f. 171v–173r: *Nota de substanciis spiritualibus*

— *Augustinus XII libro Confessionum dicit: duo fecisti Domine, unum prope te, id est substanciam angelicam, aliud prope nichil, id est materiam. Concluditur igitur Thomas in questionibus de spiritualibus creaturis, q. 1, articulo 1: Sic ergo materia non est in nichilo [!], cum contra ipsam dividatur ...><... quia in tantum unumquodque est, in quantum ipse esse participiat. Et Boecius ibidem dicit, quod in aliis, preter primum, non idem est, quod esse et quo esse.*

28. f. 173r–176v: Paweł Meysner (?), *Sermo in die decollacionis sancti Iohannis Baptiste factus in summo Wratislaviensi*

[in mg. sup.: *Sermo in die decollacionis sancti Iohannis Baptiste factus in summo Wratislaviensi.*] — *Herodes metuebat Iohannem.* — *Sic de viro adultero scribitur Marc. 6 [20] sicque de Baptista Christi eximio scriptum est in presentis misse Ewangelio.* — *Lesu consciencia numquam est segura, nam dicitur Prov. 12 [18]: Quasi gladio pungitur consciencia. Hinc „Herodes metuebat Iohannem”, quia vita perversa eius ledebatur conscienciam ... ut ergo aliquid loqui valeam de hoc, quod „Herodes metuebat Iohannem” iuxta mei ingenii imbecilitatem, gratiam loquendi et audiendi apud eum postulantes, Qui dat omnibus habunde, ut habetur Iac. 1 [5] et pro eius impetracione dicamus Matri graciae mente pia et serena: Ave Maria gracia plena. „Herodes metuebat Iohannem”. — Malicia raro vel numquam sine angustia, nam de viro iniquo dicitur Iob 13 [15, 24]: Terrebit eum tribulacio ...><... tercio reservaculum graciae in nomine virtuali concluditur: „Iohannem”, qui interpretatur gracia Dei vel in quo est gracia Dei. Concordat Scriptura: Omnes habebant Iohannem, quia vere propheta esset, Marc. 11 [32]. Per huius beatissimi probete et Matris meritum donet nobis veniam seculi et eterne beatitudinis premium Ihesus Christus, qui cum Patre et Spiritu Sancto est unus Deus benedictus in secula. Amen.*

29. f. 177r–181r: *Principium in loycam*

[f. 176v in mg. inf.: *Principium in loyca<m> sequitur.*; f. 177r in mg. inf.: *Notandum, quod hoc principium in loyca esset satis bonum, sed ignarus scriptor totum destruxit nec sine primo exemplari potest bene corrigi.*] — *In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.* — *Reverendi patres ac dilectissimi fratres, illustrari cupio scienciarum radio, quoniam velamine ignorancie me circumdatum conspicio, intellectus enim meus velud rasa tabula deformatus in me manet ... sed qui<a> omnis actus ex perfeccione redditur commendabilis, ideo in presenti actu tria facere cupio ... primo namque asistencia divini*

*muniminis devote inplorabo, secundo, artem arcium congrua excellencia pro posse commendabo, tercio et ultimo, graciaram accionem ex intimis personabo. [Oratio] — Pro primo aduertendum estimo, quod prima causa plus influit super creatum, quam causa secunda ... [f. 177v]... ut effugata falsitate omni valeam veritate illustrari. Amen. [Recommendatio] Expeditus de primo, accedam ad secundum de Dei sperans auxilio, videlicet ad commendacionem ipsius loyce, pro cuius commendacionem occurit thema: — Ydoneos nos fecit. — Sic scribitur in Cor. 3 [II Cor. 3, 16] primitive et habetur in currentis dominice epistula recitative et assumitur pro preconio loyce commendative. — Preclarissimi viri, patres reverendi, fratresque in Christo multum diligendi. — Ad videndum, qualiter ad percipiendum scienciam „Ydoneos nos fecit” Dei bonitas, sublimitatem nostre condicionis libet intueri ... <... patet itaque ex declaracione tripharia, quomodo „Ydoneos nos fecit” dyalectica, ut voluit assumptum thema, quam ydoneitatem nobis proficere dignetur, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.*

30. f. 181v–187v: Paweł Meysner (?), Kazanie do kleru o św. Tomaszu z Akwinu — *Fecisti tibi nomen. — Sic de Domino Deo scriptum est Dan. 9[15] hystorialiter sicque recitatum est in epistula hodierna leccionaliter ac assumptum preconio beati Thome principaliter. — Solet in sacro eloquio nomen pro fama poni, secundum illud Prov. 21[1]: Melius est nomen bonum, quam divicie ... ut ex eo audiens quisque proficiat, graciaram loquendi et audiendi apud eum postulemus, de quo scriptum est: „Fecisti tibi nomen” et pro eius impetracione dicamus Matri gracie mente pya: Ave Maria. „Fecisti tibi nomen”. — Contingit rem per se cognoscibilem humano intellectu non cognosci propter defectum cognoscentis, quemadmodum de Deo ostendit Thomas ... <... in nominacione eternalem permanentiam, cum concluditur: „nomen”. Concordat scriptura Ex. 3[14]: Ego sum, qui sum. Hoc nomen est in eternum ac per omnia secula benedictum. Amen. [a.m.: sermo prescriptus correctus est].*

31. f. 188r–191r: *Principium metafizyki*

[in marg. inf.: *Principium hoc valde incorrectum est*]. *In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. — Patres celebri fratresque in Christo plurimum dilecti. — Cum ita, quod sub arte celicus finis contineatur, habeatur ars, que est considerativa illorum, que ordinantur in illum finem, ut cum sub arte equestri ars freni factiva contineatur ... [f. 188v]... tale occurit Iohanniticum thema: — Hec est victoria. — Verba [f. 189r] prelibata 1I<sup>oh</sup> [5, 4] originaliter sunt exarata et in divini officii missa currentis dominice festivaliter methaphysicalique pro sciencia commendacione assumpta necnon vestris reverenciis principaliter promulgata. — Cum fere tocius philosophie consideracio ad methaphisice cognicionem ordinetur*

...><... *hanc utique sapienciam imitemur, ut ab apostasia [?] omni separaremur, quod nobis prestare dignetur Pater, Filius et Spiritus Sanctus. Amen.*

32. f. 191r–194v: Paweł Meysner (?), Kazanie o wcieleniu. Bez zakończenia

— *Introducitur primogenitum in orbem. — Sic de temporalis Christi nativitatibus misterio habetur in doctoris genicium eloquio, ut patet Hebr. 1[, 6]. Sic quoque recitatum est in huius almi presulis misse officio. Celeberrima huius diei insignis festivitas, in qua summe bonitatis origo „Introducitur primogenitum in orbem”... Ut ergo de hoc, quod „Introducitur primogenitum in orbem” aliquid loqui valeam iuxta mei ingenii imbecillitatem, per eam gratiam loquendi pariter et audiendi oremus, per quam Deus suum „Introducitur primogenitum in orbem”, dicendo mente pia: Ave Maria. „Introducitur primogenitum in orbem”. — Cum introductio Filii Dei in mundum sit ipsius incarnatio, ut patet in Glossa ad Hebr. 1, primo specularandum est, propter quid eterni Verbi persona carnem induit. Tunc enim unumquodque nos scire arbitramur ...><... dixi tercio et brevissime, sue die nativitatibus donum dat tranquillitatis, veniens personaliter „in orbem”.*

33. 195r–197v: Kazanie wielkanocne

— *Expurgate vetus fermentum. — Sic sermo apostolicus ammonet nos omnes et singulos, ut patet I Cor. [5, 7] originaliter et in huius almi presulis misse officio epistolariter. — Adest nunc solemnitas Dei resurgentis, quam ut digne celebretis puritate mentis, iuxta apostolicum documentum „Expurgate vetus fermentum”. Sic enim nobis pascha<m> celebrantibus, ipse Dominus nostris gaudiis interesse delectatur ... ut de premissis lucide sermo habeatur, dicamus Matri gratie pro gratiarum impetratione mente fideli: Regina celi. „Expurgate vetus fermentum”. — Quoniam ex Domini resurrectione ad vitam claritatis eterne mens humana altis suspiriis erigitur, ut illuc perveniant membra, quo minime [?] dubitant caput pervenisse, ut inquit Augustinus in libro de Symbolo tractatu secundo ...><... a quibus nos liberare dignetur ipse rex equitatis, Christus Ihesus Dei Filius, cuius gloriose resurrectionis triumpho ab hoste maligno hodie redempti sumus, cui cum Patre et Spiritui Sancto laus et gloria in secula seculorum. Amen.*

34. f. 198r–200v: Kazanie o Duchu Świętym

— *Loquebantur variis linguis. — Sic sancta canit Ecclesia de missione Spiritus Sancti facta die hodierna, ut habetur Act. 2[, 9] originaliter et in huius almi presulis misse epistula sentencialiter. — Veneranda huius diei festivitas, in qua primitus sancti apostoli „Loquebantur variis linguis” ex visibili Sancti Spiritus missione ... ut ergo de hoc, quod sancti apostoli „Loquebantur variis linguis” sermo habeatur fructuosus, dicamus nunc devocius: Veni Spiritus Sancte. „Loquebantur variis linguis”. — Quoniam rationis ordo exigit, ut possidentis propter abusum*

*concessum tollatur beneficium, ut patet ex historia Hester et epistula Artaxersis ...><... hoc munus nobis omnibus Christus donet Dominus, nostros erudiendo sensus, per gratiam Sancti Spiritus dissolvat litis vincula asstringens pacis federa, det gaudiorum premia, per evi cuncta secula. Amen.*

35. f. 201r–204r: Paweł Meysner (?), Kazanie o św. Janie Chrzczicielu

— *Nos fecit ministros. — Sic apostolica narratio loquitur de Novi Testamenti sacerdocio, ut patet II Cor. 3 [6] et in currentis dominice epistulari officio. — Non estimo infime reputationis fore, quod mira Dei bonitas Novi Testamenti „Nos fecit ministros” ... ut ergo de beati Iohannis preconio ac Novi Testamenti sacerdocio, in quo Christus „Nos fecit ministros”, aliquid loqui valeam iuxta mei ingenii ebetudinem, dicamus Matri gratie pro graciarum impetratione mente pia: Ave Maria. „Nos fecit ministros”. — Sapiencia gubernantis ex gubernatorum ordine solet manifestari, cuius ratio videtur esse, nam res secundum quod cognoscitur, secundum hoc nominatur ...><... concordat Scriptura: Facit ministros suos ignem urentem, Ps. 103 [4]. Sicque a Domino optinebimus in presenti gratiam et in futuro gloriam, ad quam nos perducatur meritis beati Iohannis Baptiste Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.*

36. f. 205r–213r: Thomas de Sutton, *De quattuor oppositis*

— *Quoniam quattuor sunt oppositiones, ut dicitur in predicamentis, igitur de eis breviter agere intendimus ...><... motus, qui est una species, non est nisi in tribus generibus, tamen ut ibidem docetur et hec de quattuor oppositis dicta sufficiant. Explicit tractatus de quattuor generibus oppositionum editus a fratre Thoma doctore sancto Ordinis Predicatorum, scriptus per fratrem Mathiam Hayn eiusdem Ordinis sub anno Domini M<sup>o</sup> CCCC XLVIII, die Kathedre sancti Petri Apostoli [22 II 1449].*

WYD. *Divi Thomae Aquinatis opuscula philosophica*, ed. Raymond M. Spiazzi, Taurini – Romae: Marietti, 1954, s. 207–217.

37. f. 213r: Noty o metafizyce

— *Diligenter est notandum, quod propositio exclusiva affirmativa infert non solum suam universalem affirmativam in terminis transpositis, sed etiam suam universalem negativam, similiter in terminis transpositis ...><... procedit a divina voluntate absolute et hoc dupliciter: vel secundum ||*

f. 213v puste

38. f. 214r–217v: *Conclusiones de potestate iurisdictionis*

[in mg. sup.: *Secuntur quedam conclusiones per me Dyonisium seruitorem reuerende paternitatis vestre deliberate, quas corrigendas submitto eidem reuerende paternitati vestre et si sane posite videantur, in ampliori tractatu cum aliquibus eisdem conclusionibus annexis inprimi poterunt*]. — <P>*rima conclusio: plenitudo potestatis est in ecclesia katholica ... ><... et non est medium inter ipsos et deum et non inter corpus mysticum ecclesie et Christum, cum inter capud essenciale et corpus non sit aliquid medium. Et sic est finis.*

ZOB. J.P. Rothschild, *Bibliographie annuelle du Moyen Age tardif*, 1 (1991), n° 674.

## 39. f. 218r–221v: Kazanie o Duchu Świętym

— *Erant omnes pariter*. — *Sic de Apostolorum collegio scribitur Act. 2 [1] recitatumque est in lectione epistolari officii misse presentis*. — *Spiritus Sancti purgativa infusio replens eos, qui „Erant omnes pariter”, huius diei solemnitatem precunctis anni festiuitatibus deuotissimam reddit ... ut ergo ad modum illorum, qui „Erant omnes pariter”, Spiritu Sancto ex actu sacre predicacionis repleamur, dicamus nunc deuocius: Veni Sancte Spiritus. „Erant omnes pariter”*. — *Solet regalis industria ad alienigenarum suppeditacionem nacionum milites [f. 218v] armis ceterisque caucius ad punnam pertinentibus diligentissime adaptare ...><... que tria in nobis perficiat Ihesus Christus, qui cum Patre et Sancto Spiritu uiuit et regnat Deus benedictus. Amen.*

## f. 222r–223v: puste

40. f. 224r–227v: *Principium filozofii*

— *In nomine Iesu Christi, Domini nostri, in quo est salus et uita, et resurreccio nostra. Amen*. — *Reuerendi patres fratresque dilectissimi*. — *Quia teste illo sapientum non minimo, Iesu, filio Syrach: „In tribus beneplacitum est spiritui”, 25 Eccle. [Sir. 25, 1], eatenus secundum antiquatam consuetudinem in actibus eiusmodi, qualem et ego pre manibus habeo, obseruari solitam, in tria me succincte facturum disposui. Primo quidem eius, cuius inuocacione pretermisssa ex 3 De consolacione nullum rite fundatur exordium, auxilium deuocius inplorare, secundo uero sciencie philosophice nobilitatem utilitatemque sapientum dictis et persuasionibus commendare et tercio tandem beneficiorum memor benefactorum graciaram accionibus humiliter insudare. [Oratio] — Primum igitur agregessurus obstupescens reticeo, quid enim dicam, ignoro ... hocque solamen det Christus dicentibus: Amen. [Recommendatio]. — Itaque spei anchora in Maria defixa, auxilii diuini innisus appodio, ad secundum principaliter intentum uenio, scilicet ad commendacionem sciencie philosophice, pro cuius execucionem his uerbis utar*

*pro thematis positione: — Faciet inquirens disciplinam doctrine. — Que quidem primitive et orginaliter Eccle. 39 [11] sunt exarata, trassumptive vero et lectionaliter in officio missali festi hodierni, sancti videlicet Marcelli, sunt epistulariter recitata, ultimate autem et e regione [!] intencionis prophetici oris per me, ut audistis, sunt themataliter prelibata. — Reverendi patres fratresque etc. — Doctorum prefulgidus, beatus Ambrosius super epistulam ad Thitum scribens inter alia sic fatur: Doctrina sive docere est quando ea, que latent, aperimus ...><[f. 227v]... hinc simul advertite ex omni parcium deduccione, quomodo ipsa philosophia „Faciet disciplinam doctrine”. — Et cum hoc de secundi principaliter intenti gaudete fine. [Gratiarum actio] — Duobus itaque primis in exorsu prefacionis mee promissis satis inepte postergatis, instat michi tercium ibidem coadiunctum, puta relacio graciaram accionum. Ad cuius execucionem decentem ... gracias ei dico pro universis beneficiis suis michi misero multipliciter exhibitis. Etc.*

f. 228r–228v: puste

41. f. 229r–282v: Komentarz do *Etyki Nikomachejskiej* z notami marginalnymi [Introductio] — <A>ristotelis moralem scienciam hoc ordine pertractabo: prosequar decem libros per capitula et capitula per conclusiones ...><... oportet me recitative incedere, ut parebit. [Commentarium] Omnis ars. — Primus liber *Ethicorum* habet sedecim capitula. Primo ponit probemium, secundo ostendit, quid est determinandum de ultimo fine hominis, quid est felicitas ...><... dicitur, quod relinquitur tractare de ista policia et legis postivo in libro *Politicorum*. Et sic terminatur liber decimus *Ethicorum*. [Notae] — Item notandum. Frater Bernardus contra Henricum in suis quodlibetis dicit: oportet aliquando sequi intencionem philosophorum ...><[f. 253v]... totius constituti ex primo et secundo ad totum constitutum ex tercio et quarto exempla patent.

ZOB. Bukafa, s. 179.

42. f. 283r–284v: Armandus de Bellovisu, *Tractatus de terminis difficilibus in usu theologorum*. Fragment (początek proemium)

— <R>euerendissimo in Christo patri et domino suo specialissimo domino Iohanni, divina ordinatione episcopo Brixinensi, frater Armandus de Bellovisu in Ordine Predicatorum. Deo vestreque Reverencie ac proximorum aliorum utilitate cupiens affectum et effectum illius inpendere caritatis ...><... idcirco pars secunda in quodam generali determinatur.

ZOB. Stegmüller, *Repertorium Sent.*, vol. I, n. 76; Kaeppli, *Scriptores*, I, n. 316.

43. f. 285r–306v: Thomas de Sutton (?), *De natura generis*

— *Quoniam omnis creatura generis limitibus contineatur ... ><... esse autem est proprius effectus et terminus accionis divine, ideo tam hec, quam ille a Deo sunt, qui est super omnia benedictus in secula seculorum. Amen. Anno D<omini>. M<sup>o</sup>447. Explicit tractatus beati Thome de Aquino de natura generis per Fratrem M<athiam> H<ayn>. [in rubro] R<euerendi> p<atris> et f<ratri> M<athie> Ha<y>n est iste liber.*

WYD. *Divi Thomae Aquinatis opuscula philosophica*, ed. Raymond M. Spiazzi, Taurini – Romae: Marietti, 1954, s. 177–204.

## 44. f. 306v: Nota o predykamentach

— *Notandum, quod in summa Armandi, in capitulo de accione habetur, quod divisio entis in decem predicamenta ... ><... talis autem divisio non excedit numerum decem predicamentorum.*

45. f. 307r–314v: Albertus Magnus, *Tractatus de fato*

— *Queritur de fato, an sit, quid sit et utrum necessitatem imponat rebus et an scibile sit et in quo genere esse incidit. [Articulus 1] — Ad primum sic obicitur. Nichil diffinitur, nisi quod habet esse. Fatum a Boecio diffinitur in 5 De consolacione philosophie, ergo habet esse ... ><... extra celum nec tempus nec motus, sed vita beata. Amen. Explicit tractatus de fato secundum dominum Albertum.*